[image: image2.png]2R

NOVA FRIBURGO

DDDDD E DE TODOS OS POVOS

[image: image1.jpg]

	ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA FRIBURGO
COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO DA SMS

Nova Friburgo, 18 de Setembro  de 2020.

Memo nº 015-2020.

De: Coordenador de Controle Patrimonial - SMS
CÓPIA
        Sr. Idenilson Moura Rodrigues

Para: Gestão de Processos, Contratos e Convênios.

           Sra. Françoise Tardin G. R. de Lemos - Memo nº 061-2020

Referência: Requerimento de Informação – nº 310/2020 -  Autor: Vereador Marcinho.
Assunto: Informações relativas aos Bens Móveis Patrimoniais
               Prezada Senhora

              Com Cordiais Cumprimentos, em atendimento a solicitação encaminhada a este setor de Coordenação de Patrimônio e recebido em 15-09-2020 – Requerimento de Informação 310/2020 – Processo Administrativo nº 12668/20 - Autor: Vereador Marcinho, segue os esclarecimentos em formato DIGITAL-CD deste setor  conforme segue:

Item 1 =  Inventário de todos os Bens Móveis: Pasta contendo a RELAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS SIMPLES POR LOCAL conforme sistema Patrimonial onde poderá ser verificado o número de tombamento - especificação - data de aquisição e valor de aquisição.

Item 2 = A Coordenação de Patrimônio não detém a informação sobre quais fontes de recursos foram utilizados para compra  dos bens patrimoniais móveis. Com relação aos bens adquiridos, quantitativo e os respectivos valores pagos por cada item adquirido entre 01-01-2017 a 31-12- 2019 ENCONTRA-SE relacionados em pastas individualizadas conforme citado no item 1 e os Bens adquiridos no período vigente de 01-01-2020 a 31-08-2020 também poderá ser observado em relatório individual constante da pasta também citada no item 1.

Item 3 = A Coordenação de Patrimônio não cabe a requisição de qualquer equipamento ou bens móveis ou ainda a formalização de qualquer Processo Administrativo.

Item 4 = Segue demonstrativo  (controle) elaborado pela Coordenação de Patrimônio onde poderá ser observado de forma atualizada até o dia 31-08-2020 os Bens adquiridos com recursos recebidos pelo Ministério da Saúde - Proposta: 1170-10 e também relatório de controle de emendas referente ao ano de 2019-2020.

Solicito especial atenção ao Resumo para consolidação de Bens Patrimoniais simples por local, elaborado por este setor, onde comprovadamente resta evidenciado que a forma digital de entrega dos documentos ora solicitados se apresenta de maneira favorável a fiscalização, porém, havendo necessidade de comprovação por outro meio, desde já fica o setor a disposição para apresentação dos mesmos e quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Idenilson Moura Rodrigues

Coordenador de Controle Patrimonial – SMS

Matricula: 200.0377